安建〔2024〕103号
安溪县住房和城乡建设局关于做好防御2024年第3号“格美”台风工作的通知
各在建工程的建设、施工、监理单位：
据气象部门预测，今年第3号“格美”23日11时中心位于台湾省宜兰县东南方向约630公里洋面上，中心最大风力13级（台风级），将于25日下午到傍晚在福建中部到浙江南部一带沿海登入（台风级或强台风级）。根据省、市、县防御“格美”台风工作会议精神，现将有关事项通知如下：
一、在7月24日下午17：00前完成临山临水工棚（包括高边坡、低洼地带、山洪易发区等危险区域）的人员转移，并防止人员擅自回流。
二、各建设、施工、监理单位要严格执行值班制度，施工单位应做好防台防汛物资储备，成立抢险救援队伍，项目经理必须在岗在位亲自带班、安排相关技术人员值班值守和落实应急设备，并落实24小时值班制度，值班表要张贴在门岗处，出现突发事件要第一时间处理、上报。监理单位总监理工程师必须在岗在位，督促施工单位落实相关防范措施。
三、各建设、施工、监理单位要认真组织安全检查，施工现场应做好以下工作：
（一）认真加强深基坑、高边坡、脚手架、建筑起重机械、临时排水设施、临时用电等重点部位检查，全面做好防御台风和防汛措施的自查自纠，及时消除潜在安全隐患，防止造成次生灾害；
（二）加强对临时工棚、简易宿舍、围墙（围挡）等部位的安全检查并对所有活动房采取防台风加固措施；
（三）脚手架、建筑起重机械、模板工程等重大危险源要确保稳固安全；
（四）按照《安溪县住房和城乡建设局关于实施台风季节建筑起重机械阶段性监管的通知》（安建〔2023〕79号）文要求做好建筑起重机械防范工作。风力达到4级以上时，不得进行塔吊安拆（顶升加节、降节、附着）作业；风力达到6级以上时，必须停止塔吊所有作业，严禁在建筑起重机械上搭设广告宣传板或宣传横幅、条幅；各项目要对沿街塔吊进行登记并上报县质安中心造册建档；台风期间，沿街塔吊要在影响范围内立警戒线和警戒标志 ，警戒范围按塔吊高度1.5倍且不小于臂长设置，塔吊应确保起重臂能 360°回转。
（五）做好场地内土方的覆盖和清理工作，做好临时排水设施，防止因暴雨冲刷，泥土外流引发工地周边的排涝设施、涵洞、排水口堵塞。
我局工作人员已分组对各项目落实防汛防台措施情况检查，对检查发现的问题，各施工单位应立即整改，对整改不到位、拒不整改或不执行停工要求的项目，我局将按《福建省房屋市政工程质量安全动态监管办法》（2023年版）第十九条对施工、监理单位进行记分并通报处理，涉及违法违规行为的，将按相关法律法规依法查处，依法追究相关责任单位和责任人的责任。
    安溪县住房和城乡建设局
                             2024年7月23日
（此件主动公开）

安溪县住房和城乡建设局办公室             2023年7月23日印发
- 4 -
- 1 -